MINISTERIO DA FAZENDA
OFICIO SEI N° 34540/2025/MF

Brasilia, 18 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgéo.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n® 139, de 12.05.2025, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagado n° 1080/2025, de autoria do Deputado
David Soares, que solicita “nos termos do art. 50, §2°, da Constituicdo Federal e art. 116 do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, informagdes do Ministério da Fazenda”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do Parlamentar, o
Despacho 51530578, da Chefe de Gabinete do Ministro Substituta.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
DARIO CARNEVALLI DURIGAN

Ministro de Estado da Fazenda substituto

eil Documento assinado eletronicamente por Dario Carnevalli Durigan, Ministro(a) de Estado
ﬂimma inl’ Substituto(a), em 18/06/2025, as 20:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°
eletrénica do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

= acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 51600592 ¢ o
o - codigo CRC 76B1CA84.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Gabinete do Ministro

Processo: 19995.002993/2025-93.

Cuida-se da resposta ao Requerimento de Informacao 1080/2025, de autoria do Deputado
David Soares (UNIAO/SP), que “Requer, nos termos do art. 50, §2°, da Constituicdo Federal e art. 116 do
Regimento Interno da Camara dos Deputados, informagoes do Ministério da Fazenda”, as informacdes
abaixo:

1) O Ministro participa de algum conselho ou direcio de empresa estatal? Se sim, existe
alguma contrapartida financeira e qual o valor?

Resposta: Nao.

2) O Ministro participa de algum conselho ou direcio de empresa de sociedade de
economia mista? Se sim, existe alguma contrapartida financeira e qual o valor?

Resposta: Nao.

3) Quais sdo os cargos atualmente ocupados pelo Ministro? Sejam eles cargos publicos
ou privados. Existe alguma contrapartida financeira?

Resposta: Nao ocupa nenhum cargo em empresa privada. Quanto aos cargos publicos, além de
ministro de estado, ¢ professor licenciado do cargo de Professor Doutor, lotado na Faculdade de Filosofia,
Letras e Ciéncias Humanas da Universidade de Sao Paulo, cuja remuneracgao ¢ ressarcida pela Unido.

Além disso, a pedido do Presidente da Republica, integra o Conselho de Administracdo da
entidade binacional de direito internacional, ITAIPU BINACIONAL.

Encaminhe-se o presente a Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos.

Brasilia, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente
FERNANDA CIMBRA SANTIAGO

Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda substituta

Seil Documento assinado eletronicamente por Fernanda Cimbra Santiago, Chefe(a) de Gabinete
e YE[ Substituto(a), em 16/06/2025, as 16:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°

assinatura

eletrdnica do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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